
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.122 del 08/02/2021

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Pratica n. 47 del 08/02/2021

Area Manutenzioni Patrimonio Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE N. 122 Del 08/02/2021

OGGETTO:LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO TERMICO A
SERVIZIO DEL MUSEO CIVICO DI MONTEPULCIANO-AFFIDAMENTO INCARICHI
PROFESSIONALI, PER “DIAGNOSI ENERGETICA, STUDIO DI FATTIBILITÀ,
REDAZIONE L. 10/91 E S.M.I., PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE”, ALLO STUDIO
TECNICO A. BORGOGNI e A. PISPICO DI CHIUSI (SI) - CIG Z753079BDE - IMPEGNO DI
SPESA.

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al
conferimento delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai
responsabili di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 225 del 9.9.2019 avente per oggetto
"Uffici e Servizi Comunali – Adeguamento e aggiornamento organizzazione della struttura
comunale e approvazione organigramma - Determinazioni”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26.01.2021 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2021-2023 – Nota di aggiornamento”,



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.122 del 08/02/2021

esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26.01.2021 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di
legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 01.02.2021 avente per oggetto
“Piano Esecutivo di Gestione 2021 (PEG) – Approvazione parte finanziaria” e la delibera
della Giunta Comunale n. 31 del 3.2.2020 avente ad oggetto “Piano obiettivi e Performance
2020/2022”;

PREMESSO :
- CHE con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del

Ministero degli Interni del 30 Gennaio 2020, in applicazione del comma 29 dell’art 1 della
Legge 27 Dicembre 2019 N° 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2020 ree bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, sono assegnati contributi ai
comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico;

- CHE in applicazione del comma 30 del citato articolo 1 della Legge 160/19 i predetti
contributi sono attribuiti ai comuni in misura differenziata, per ciascuno degli anni dal
2021 al 2024 in base alla fascia di popolazione.

- CHE il Comune di Montepulciano ricade nella fascia che prevede l’assegnazione di un
contributo di 90.000,00 euro per la realizzazione di opere pubbliche di efficientamento
energetico (Allegato “C” dello stesso decreto);

- CHE con successivo Decreto del Ministero degli Interni del 11 Novembre 2020 (pubbl.
sulla GURI Serie Generale n. 289 del 20 Novembre 2020) sono stati assegnati ai
Comuni contributi aggiuntivi, sempre per la realizzazione di opere di efficientamento
energetico per l’annualità 2021, con gli stessi criteri e quindi importi già concessi con
decreto 30 Gennaio 2020, che per il Comune di Montepulciano corrispondono a ulteriori
90.000,00 euro;

- CHE, come da corrispondenza via e-mail con fonti del Ministero degli interni, i contributi
per l’anno 2021 sono sostanzialmente raddoppiati e quindi il contributo totale assegnato
al nostro Ente ammonta a complessivi 180.000,00 euro;

TUTTO CIO’ PREMESSO,
CONSIDERATO :
CHE si ritiene l’immobile, di proprietà comunale dove ha sede il Museo Civico, situato in Via
Ricci a Montepulciano, meritevole della realizzazione di un intervento di efficientamento
energetico che riguardi soprattutto l’impiantistica termica.
CHE il finanziamento ricevuto può essere utilizzato per la realizzazione di opere di
efficientamento energetico del Museo Civico, realizzando interventi mirati soprattutto nella
parte dell’impiantistica termica ma anche, compatibilmente con le risorse assegnate, sulla
struttura muraria dell’edificio.
CHE l’obiettivo primario dell’intervento deve essere quello del contenimento dei consumi
energetici dell’edificio e dell’aumento della sicurezza soprattutto impiantistica.
CHE, prima di procedere alla progettazione, è necessario redigere una diagnosi energetica
e definire quindi lo stato energetico dell’edificio. Solamente così facendo potranno poi



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.122 del 08/02/2021

essere definiti gli interventi più idonei ad ottenere un significativo efficientamento energetico
dell’edificio.
CHE pertanto preliminarmente, occorre procedere alla progettazione dei suddetti interventi
e, per far questo, è necessario rivolgersi a professionisti esterni in quanto questo Ufficio non
è in possesso né delle professionalità né delle attrezzature idonee alla progettazione
termotecnica. Inoltre l’Ufficio, a seguito dei recenti pensionamenti, si trova in condizioni di
carenza di personale.
CHE, per la redazione delle prestazioni di “Diagnosi energetica, dello Studio di fattibilità,
della Progettazione definitiva ed esecutiva nonché coordinamento sicurezza in fase di
progettazione” finalizzate alla realizzazione degli interventi di “Efficientamento Energetico
del Museo Civico situato in Via Ricci a Montepulciano capoluogo” si è ritenuto opportuno
contattare lo “Studio Tecnico A. Borgogni & A. Pispico, con sede in Via Cassia Aurelia I al
N° 25, a Chiusi Scalo (SI)-P.IVA: 01107050526” il quale si è reso disponibile ad eseguirle
e”;
CHE l’incarico professionale verrà svolto, per conto dello Studio affidatario, dal
socio/professionista Dott. Ing. Alberto Borgogni, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Siena al N° 613;
VISTA la proposta di notula in data 13/01/2021 (prot. n. 1252 del 14/01/2021), agli atti
d’ufficio, allo scopo trasmessa dallo “Studio Tecnico A. Borgogni & A. Pispico, con sede in
Via Cassia Aurelia I al N° 25, a Chiusi Scalo, P.IVA: 01107050526” di importo complessivo
pari a € 11.400,00 oltre contributo INARCASSA 4% e IVA 22%, cosi sintetizzata:

Diagnosi Energetica Euro 2.647,07

Studio di Fattibilità Euro 2.784,34

Progettazione Definitiva (comprensiva della Redazione
della L. 10/91)

Euro 1.649,99

Progettazione Esecutiva (comprensiva del Piano di
sicurezza e Coordinamento) Euro 8.249,89

Totale Euro Euro 15.331,28

Sconto 25% Euro - 3.832,8
2

Totale arrotondato Euro 11.400,00

Contributo Inarcassa 4% Euro 456,00

Totale Imponibile Euro 11.856,00

I.V.A. 22% Euro 2.608,32

TOTALE compreso I.V.A Euro 14.464,32

Ritenuta di acconto su 11.400,00 Euro 2.280,00



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.122 del 08/02/2021

Totale al netto della ritenuta di acconto Euro 12.184,32
RITENUTO congruo il suddetto importo offerto ;
ATTESO che le prestazioni professionali che deve espletare l’ing Alberto Borgogni sono
meglio dettagliate nell’allegata nota e calcolate sulla base della Determinazione dei
Corrispettivi per i servizi relativi all’architettura e all’ingegneria in ottemperanza al D.M. del
17 Giugno 2016;
CONSIDERATO altresì che gli elaborati che il progettista dovrà fornire sono quelli previsti
dagli articoli dal 14 al 43 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e la progettazione dovrà essere
eseguita secondo quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. N° 50 del 18 Aprile 2016, così come modificato dal D.Lgsl N° 56 del 19
Aprile 2017, ed in particolare l'art 31 comma 8 che recita: " Gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta ai sensi
dell'art 36, comma 2 lettera a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta
eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e
picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle
relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta,
comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista"
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/16 e s.m.i. e l’art. 1 comma 2 lett. a) del
D.L. n. 76/2020 (conv. in L. 120/2020) i quali consentono l’ affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi
approvato con Deliberazione C.C. n. 91 del 24.11.2015 consente, al comma 2, lettera c)
dell’art 10, l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, di tutti i servizi
di natura intellettuale in genere, di studi, ricerca, indagini e rilevazioni (punto XXIV
dell’Allegato al Regolamento), per prestazioni di importo inferiore a € 20.000,00.
VISTE le Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18/04/16 n. 50, recanti "Indirizzi
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed all' ingegneria" approvate dal
Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 973 del 14/09/16 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21/02/18;
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18/04/16 n. 50, recanti
"Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/16 e
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01/03/18;
VISTA la dichiarazione (agli atti d'ufficio) resa dal professionista che svolgerà la prestazione
circa l'assenza delle cause di esclusione (art. 80 D.Lgs. 50/16);
VERIFICATI i requisiti di ordine generale (ai sensi del D.Lgs. 50/16) e di idoneità
professionale del suddetto professionista (possesso titolo di laurea in Ingegneria,
abilitazione all'esercizio della professione ed iscrizione al relativo Ordine professionale,
abilitazione a norma di legge allo svolgimento dell'incarico oggetto dell'affidamento,
comprovata esperienza professionale per la prestazione richiesta);
VISTO il Certificato del 20/01/2021 (prot. n. 1913 del 20/01/2021) agli atti d’ufficio, emesso
dall’INARCASSA sede di Roma, con il quale si attesta la regolarità con gli adempimenti



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.122 del 08/02/2021

contributivi, nei propri confronti, del suddetto professionista;
VISTI gli art. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/16 e ss. mm. e ii.;
VISTO il Regolamento Comunale per gli acquisti di beni, servizi e lavori approvato con
delib. C.C. n. 91 del 24/11/15;
VISTI gli incarichi esterni già affidati ed in corso di espletamento;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.;
RITENUTO, in ossequio alle linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti emesse
dall’ ANAC, che il presente atto possa ritenersi Determina a Contrarre, ove il contraente è
stato individuato nell’operatore economico “Studio Tecnico A. Borgogni & A. Pispico, con
sede in Via Cassia Aurelia I al N° 25, a Chiusi Scalo, P.IVA: 01107050526”;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/16 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

DETERMINA

1) DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato
disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.
18/08/2000 n. 267 e dell’ art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando
atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192:

 FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO : “Diagnosi energetica, Studio di
fattibilità tecnica ed economica, Redazione L. 10/91 e s.m.i., Progettazione
definitiva ed esecutiva, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione”
per la realizzazione degli “Interventi di efficientamento energetico dell’impianto
termico a servizio del Museo Civico in Via Ricci a Montepulciano capoluogo”;

 FORMA DEL CONTRATTO : corrispondenza secondo l’uso del commercio;

 CLAUSOLE ESSENZIALI : Riportate nel presente atto;

 PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE : Affidamento diretto ex art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.;

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/16 e
s.m.i., allo “Studio Tecnico A. Borgogni & A. Pispico, con sede in Via Cassia
Aurelia I al n° 25, a Chiusi Scalo-P.IVA: 01107050526”, l'incarico professionale per
“Diagnosi energetica, Studio di fattibilità tecnica ed economica, Redazione L.
10/91 e s.m.i., Progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento sicurezza
in fase di progettazione” per la realizzazione degli “Interventi di efficientamento
energetico dell’impianto termico a servizio del Museo Civico in Via Ricci a
Montepulciano capoluogo””; per l’importo complessivo di € 11.400,00 per onorario, €
456,00 per contributo INARCASSA (4%) e IVA 22%; (come da proposta di notula del
13/01/2021 (prot. n. 1252 del 14/01/2021) agli atti d’ufficio;

3) DI DESIGNARE, ai sensi degli artt. 90 e 91 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., quale
“Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione” dell’intervento in oggetto,
l’Ing. Alberto Borgogni - Studio Tecnico A. Borgogni & A. Pispico, con sede in Via
Cassia Aurelia I al N° 25, a Chiusi Scalo-P.IVA: 01107050526”;

4) di IMPEGNARE la spesa di € 14.464,32 in favore del suddetto soggetto affidatario,
dando atto che la stessa è imputata, nel rispetto delle modalità previste dal principio



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.122 del 08/02/2021

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e s.m.i., agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, secondo quanto riportato nella tabella che
segue:

CAPITOLO Identificativo
C/Fin

(V liv. piano dei
conti)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

Esercizi
succ.
Euro

106117 U.1.03.02.11.999 14.464,32

5) di dare atto che la suddetta spesa sarà prevista nel quadro economico dell’intervento
e che, a seguito dell’ approvazione del progetto esecutivo e quindi del finanziamento
dell’opera, si procederà a “traslarla” nel capitolo relativo al finanziamento dell’opera;

6) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di
spesa non ricorrente;

7) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa in oggetto è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio di cui al sopracitato capitolo di spesa e con le
regole di finanza pubblica, fatto salvo diverso parere del Responsabile del Servizio
Economico-Finanziario;

8) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti di cui all’art.
163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di spesa non suscettibile di
pagamento frazionato in dodicesimi;

9) di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto, a presentazione di
regolare fattura, previa verifica della regolarità delle prestazioni rese.

10)di dare atto che si procederà alla pubblicazione prevista dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs.
n. 50/16 con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs.14 marzo 2013, n. 33";

11)di dare atto che alla procedura in questione è stato attribuito il Codice CIG:
Z753079BDE;

12)di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile dell’ Area Finanziaria ed
all’affidatario per gli adempimenti di competenza;

13)di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line.
14)Di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere

entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o, in alternativa
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.11.999 01.06 106117 2021

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000783063ART0,__m=document


__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.122 del 08/02/2021

Provv. Defintivo Impegno Impegno
152 N. 447 € 14.464,32 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
STUDIO TECNICO A.BORGOGNI e A. PISPICO-INGEGNERI ASSOCIATI

Descrizione Impegni Assunti
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO TERMICO MUSEO CIVICO DIAGNOSI
ENERGETICA, STUDIO FATTIBILITA',SMI PROGETTAZIONE DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DI AREA
ROSATI ROBERTO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.122 del 08/02/2021

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Rif. Atto: n.122 del 08/02/2021
Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO TERMICO A SERVIZIO DEL
MUSEO CIVICO DI MONTEPULCIANO-AFFIDAMENTO INCARICHI PROFESSIONALI, PER
“DIAGNOSI ENERGETICA, STUDIO DI FATTIBILITÀ, REDAZIONE L. 10/91 E S.M.I.,
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE”, ALLO STUDIO TECNICO A. BORGOGNI e A. PISPICO DI CHIUSI (SI) - CIG
Z753079BDE - IMPEGNO DI SPESA.

__________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in relazione al disposto di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, esprime visto Favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.11.999 01.06 106117 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

152 N. 447 € 14.464,32 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
STUDIO TECNICO A.BORGOGNI e A. PISPICO-INGEGNERI ASSOCIATI

Descrizione Impegni Assunti
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO TERMICO MUSEO CIVICO DIAGNOSI
ENERGETICA, STUDIO FATTIBILITA',SMI PROGETTAZIONE DEFINITIVA

NOTE:

Montepulciano, lì 08/02/2021
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

GAMBINI SIMONETTA

_________________________________________________________________________



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.122 del 08/02/2021

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del
Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


	 
	IL RESPONSABILE


